Resp. verbis S. P. Ang. Q. 65 in Numer. Sic sonat [textus sacer] male intelligentibus, quasi passim et sine judicio datum fuerit ultiō mortis propinquai sui jus occidendi ejus interfectorum. Sed hoc intelligi voluit..... quoniam stet in judicium, ne ante inventus a propinquuo occidatur: qua et si nolens occidit, præter illas civitates inventus occiditur. Cum vero ad judicium stetet in

aliqua earum civitatum, et judicatus fuerit homicida in aliqua earum in qua fugere conceditur, et esse ibi non sinitur: tum jam demum judicatum, ubicumque compertum propinquu licet occidere. Neque enim opus est eum ad judicium deduci, cum jam fuerit judicatus homicida, et propterea de istis civitatibus pulsus sit.

Aug. sententiam probat Estius ex hoc ipso capite: dicitur enim y. 22: Quod si fortuit, et absque odio, et inimicitia quidquam horum fecerit, et hoc (nota) audente populo fuerit comprobatum..... liberabitur innocens de manu ulti. Et clarius infra y. 50: Homicida sub testibus punietur: ad unius testimonium nullus condemnabitur.

Itaque cum quis alterum occidisset, propinquus occisi, si volebat vindicare eadem, tenebatur prius jure agere adversus illum; et si hic declararet reus, tum quidem poterat illum occidere, idque proprio ministerio.

CAPUT XXXVI.

Præscribit Deus ut generatim omnes filiae que in paternam hæreditatem succendent, nubant contributibus suis.

QUESTIO UNICA. — AN OMNES HEBREI, TAM VIRI QUAM FEMINE DEBURNENT ACCIPERE CONJUGEM EX SOLA SUA TRIBU.

Occasione filiarum Salphaad, de quibus supra cap. XXVII, Q. 1, actum est, statuit Deus hoc cap., y. 7, hanc legem: Ne commisceatur possessio filiorum Israel de tribu in tribum. Omnes enim viri ducent uxores de tribu et cognatione sua: y. 8: Et cunctæ feminæ de eadem tribu maritos accipient, ut hæreditas permaneat in familiis. Legem hanc generaliter intelligunt Lyranus et Abulensis, qui ab hac universalis lege excipiunt solos levitas, idque vel ob solam dignitatem tribus Levi, ut vult Lyranus; vel quia tribus Levi, in terra promissionis nullam omnino habebat possessionem, que per connubia distrahi posset, et transire ad alias tribus, ut vult Abulensis. Opinionis hujus fundamen- tum desumitur ex verbis textus, que generaliter videtur. Attamen

R. et dico: Lex præfata tantum intelligenda est in easu Moysi proposito, dum scilicet agitur de marito dando mulieri, que sit paternorum bonorum hæres: hæc enim tantum intra tribum suum nubere poterat.

Prob. I. Ex occasione Legis: quia de talibus feminis, et non de aliis proponebatur questio: dicebat

enim tribus Manasse quod si filiae Salphaad, que debant accipere hæreditatem patris sui, nupsissent viris ex alia tribu, ista hæreditas transivisset ad aliam tribum: ubi autem filiae non habebant hæreditatem, hæc questio locum non habebat.

Prob. II. Ex ratione legis que subjicitur: Ut hæreditas permaneat in familiis. Ad hoc autem sufficit, ut feminæ, que hæredes sunt, non nubant in alia tribu: impertinens vero est id ipsum ad alias omnes extendere.

Prob. III. Ex textu hebraico, ubi sic habetur y. 8: Omnis filia hæreditans hæreditatem de tribibus filiorum Israel, uni de familia patris sui erit in uxorem, ut accipiant hæreditatem filii Israel unusquisque hæreditatem patrum suorum. Sic etiam habent chaldaeus et LXX.

Alioquin cum filiabus non hæreditantibus licuisse viris de alia tribu contrahere matrimonia, exemplis plurimis constat. Sic David, qui fuit de tribu Juda, duxit Michol filiam Saülis, qui erat de tribu Benjamin: mo extra tribum suam duxit gentilem, scilicet filiam regis Gessuri, II Reg., III, 5. Sic Elisabeth de filiabus Aaron vocatur ab angelo cognata B. Virginis Mariæ, que erat ex progenie David. Sic Booz de tribu Juda duxit Ruth Moabitidem, viduam sui cognati: et Judie. XXI jurant undecim tribus se non daturas filias suas Benjaminitis: hoc autem jurare non debuissent, si fuisset prohibitum. Hinc Deut. XXI, 11, permittitur Judæis ducere virginas alienigenas bello captas præterquam Chanaanites.

Nec dicas in illis dispensatum fuisse: quia neque istius dispensationis fundamenta adduci possunt, neque ad omnia jam dicta extendi: non enim solent leges dispensationem admirtere tam universalem. Unde Saül promisit filiam suam persecuti Philisthaem, ex quacumque tribu esset, I Reg. XVII: adeoque nec talis dispensatio fuit pro sola tribu Levi et Juda, ut aliqui putant.

Porro ex textu hebraico supra citato colligitur filias hæredes, deficiente prole mascula, debuisse nubere non tantum in eadem tribu, sed etiam in eadem familia, ex qua erat, pater earum, ne scilicet hæreditas transivisset ad exteris familias, sed in familia patris maneret consanguineis, qui ad eam jus habebant. Unde, v. g., filia hæres, de familia Hesronitarum, non poterat nubere viro, qui erat de familia Hamulitarum, tametsi duæ istæ familiæ essent de eadem tribu, scilicet de tribu Juda.

DILUCIDATIO IN LIBRUM DEUTERONOMII

Præfatio.

Quintus, isque ultimus Pentateuchi liber, more Hebreis consueto, a sui initio vocatur ELLE HADDEBARIM, id est, *hec sunt verba*. Græci, quos sequuntur

Latinis, vocant DEUTERONOMIUM, id est, secunda lex: nam quia omnes viri bellatores, qui legem in monte Sinai datum audiverant, jam mortui erant, ideo Moy-

ses legem hic ipsum filiis repetit, una cum sollicita obtestatione ad seriam illius observantiam: unde haec secunda legis promulgatione iterato Deus cum Hebreis novum fœdus init; ut dicitur cap. XXIX, 4.

Item facta est repetita legis promulgatio, ut altius postrema monita Moysis legislatoris menti populi in-

PARS QUINTA.

CAPUT PRIMUM.

Hoc, et duobus sequentibus capitibus Moyses Israelit ob oculos ponit, et repetit casus, et gesta 40 annorum; ita quidem, ut præsenti capite potissimum tractet gesta in Horeb et Cadesbarne.

QUESTIO UNICA. — QUIDUS, UBI, ET QUANDO MOYES HANC LEGEM PROMULGAVERIT; ET QUINAM HIC DICANTUR TERRINI TERRE PROMISSE.

Vers. 1: *Hæc sunt verba, que locutus est Moyses.* Habet se Deuteronomium instar concionis viva voce factæ: simul autem vel ante, vel circa idem tempus Moyses exaravit, quo promulgavit; ut eruitur ex cap. XXXI, 9.

Dico 1. Non solis principibus populis, ut vult Estius, sed toti populo locutus est Moyses.

Prob. I. Quia y. 1. dicitur: *Ad omnem populum;* ita ut non sine miraculo vox Moysis fuerit ab omnibus auditæ et intellecta, id est, a duobus vel tribus hominum millionibus, ut censem Abulensis, Marius, et alii; ergo, etc.

Prob. II ex cap. XXIX, 10 et 11, ubi dicit Moyses: *Vos statis hodie cuncti coram Domino Deo vestro, principes vestri, et tribus, et maiores natu, atque doctores, omnis populus Israel, liberi, et uxores vestrae.* Ergo omnibus omnino Israelitis locutus est Moyses.

Unde ratio Estii non obstat, nempe quod fuisse impossibile a tanta multitudine audiri: cum admittimus id non sine miraculo factum esse.

Dico 2. Moyses hæc locutus est, ut dicitur y. 1, *Trans Jordanem in solitudine campestri, contra mare Rubrum;* id est, e regione vel ex adverso maris Rubri; quamvis hæc campestria Moab longissime ab eo distarent. Meminit autem maris Rubri, ut in memoriam revocet Dei beneficia populo præstata, etc.

Dico 3. Juxta y. 3, Moyses Deuteronomium promulgavit quadragesimo anno (ab egressu de Ægypto), undecimo mense, prima die mensis. Mensis hic fere correspondet nostro januario, vel saltem pars ejus incidere solet in januario.

Dico 4. Termini terræ promissæ hic assignantur y. 7: *Usque ad fluvium magnum Euphraten.* Ponitur hic Euphrates pro termino Euro aquilonari, qui ultra Libanum inter aquilonem et orientem porrigitur.

Dices: Numer. XXXIV et alibi, longe angustioribus terminis terra promissa definita: et abunde constat, quod Hebrei nunquam, nequidem tempore Salomonis,

sedes aut habitationem ad Euphratem usque protulerint.

R. Argumentum hoc duobus modis solvi posse. Primo, digendo cum S. P. Aug. Q. 21 in Josue, duplum fuisse terram Hebreis promissam: nam una fuit quasi hæreditaria, quamque ut propriam inhabitaverunt, et illa strictioribus terminis finiebatur, scilicet a Dan usque Bersabee, et ab introitu Emath usque ad torrentem Ægypti.

Altera ultra hos fines protendebatur, sed erat tantum tributaria Hebreis sub Davide, et Salomone, qui eo usque dominabantur. Hinc II Reg. VIII, 5, dicitur: *Et percussit David Adarezer filium Rohob, regem Soba, quando profectus est ut dominaretur super flumen Euphraten.* De Salomone vide lib. III Reg., cap. IV, 21, et Josephum, lib. VI Antiq., cap. 2. Item vide ea, quæ in mox citat. cap. lib. Reg. dicentur.

Si ergo, inquit S. P. Aug. Q. 21 in Josue, fuerat constitutum filii Israel, ut septem gentium terras, exterrimatis et perditis illis gentibus, ipsi inhabitarent: alii autem regnarent subditis, atque tributariis, usque ad Euphratem. Numerantur hæc septem gentes infra cap. III, 4.

Aliam solutionem ex S. Hieron. epist. 129 ad Dardanum afferunt Serarius, Natalis Alexander, et alii, scilicet ad Euphratem usque, terram omnem Hebreis quasi hæreditariam et propriam fuisse promissam; sed sub conditione, si in fide et cultu Dei constantes permanerent, ut expresse Deus declarat infra c. XIX, 8 et 9: quod quia non fecerunt, non mirum est promissionem hanc re ipsa adimplerat non fuisse; quin potius ob tam frequentem in idolatriam relapsum, vix unquam angustiores illos fines integre possedisse. Quamvis hæc secunda solutio admodum probabilis sit; prima tamen, utpote probabilior, præferenda videtur.

4. Quia nullibi arguntur Hebrei quod non deleverint gentes, que habitabant a montibus Galaad (qui erant termini trans Jordanem) usque ad Euphratem: et tamen omnes illæ tribus arguntur, que non deleverunt gentes habitantes in illa portione terræ, quæ ipsis cesserat in possessionem hæreditariam, ut videri potest lib. Judic. cap. I: ergo terra illa, quæ sita est inter montes Galaad et Euphratem, non fuit Hebreis promissa quasi hæreditaria et propria, sed tantum tanquam tributaria.

2. Quia quidquid in angustioribus illis finibus sua